
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

DELIBERAZ10NE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.35 dcl 19.12.2017

OGGETTO: Riscossione coattiva: delega delle funzioni e delle attivitd a "Agenzia delle
entrate - riscossione".

L'anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore 19,36,

nella sala consiliare del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione

straordinaria, che d stata partecipata ai Sigg. consiglieri a norrna di legge, risultano
all'appello nominale:

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass.

MARIANI Pietro
Gerardo

X BUSCETTO Emilio X

CAPUTO Massimiliano X COVINO Salvatore X

CAPOZZA Gerardo X GARGANI Angelo X

CAPUTO Fiorella X COVINO Giuscppe Dino X

DI PIETRO Gerardo X CAPUTO Gerardo X

ZUCCARDI Antonio X

PRESENTI n.6  ASSENTI n.5

Presiede l'adwanza il dott. Pietro Gerardo Mariani, nella sua qualitd di Sindaco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i Consiglieri a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri resi ai sensi deH'art.49 del D.L.vo 18 agosto 2000,n.267,cosi come di

seguito riportati:

Per la regolaritir tecnica: favorevole.

Per la regolarith contabile: favorevole.
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'.,';Jl Sindaco relaziona al Consiglio comunale sul presente punto iscritto all'ordine del giorno,
) Evidenziando come "Equitalia" ha cessato la propria attivitir e ad essa d subentrata in base ad una
Iegge dello Stato "Agenzia delle Entrate - Riscossione". Precisa che il Comune per poter riscuotere
le proprie entrate deve affidare le funzioni di riscossione coattiva a detto ente.
Il Segretario comunale aggiunge che il Consiglio comunale potrd in qualsiasi momento stabilire di
far cessare la delega di funzioni ad "Agenzia delle Entrate - Riscossione" individuando una diversa
modalitir di riscossione coattiva delle proprie entrate. Precisa che d stato acquisito il parere
favorevole del Revisore dei corti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, in generale:

o l'art.ll7, comma l, lett. p) della costituzione dispone una riserva a favore della
legislazione statale per la determinazione delle funzioni fondamentali dei Comuni;

o l'artt.ll7 e 118 della Costituzione dispongono a favore dei Comuni la riserva di
autonomia normativa, statutaria e regolamentare, in materia di organizzazione e di
svolgimento delle funzioni amministrative attribuite per legge;

o l'art.119 della Costituzione dispone a favore dei Comuni autonomia frnanziaria, di entrata
e di spesa, nonch6 patrimoniale con attribuzione del potere di stabilire ed applicare tributi
ed entrate propri;

o la legge 05/0612003, n. 131, in attuazione del riformato titolo V della costituzione,
espressamente riserva a favore dei Comuni un generale potere normativo ed
amministrativo in materia di autonomia organizzativa e di svolgimento delle funzioni e

delle attivitd pubbliche attribuite per legge;

o l'art. 14 del D.L. 3110512010, n.78, convertito con modificazioni dall'art.l della legge
3010712010 n)22, dispone doversi considerare funzioni fondamentali dei comuni, tra le
altre, "....a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione frnanziaria e

contabile e controllo", nell'ambito delle quali rientrano anche quelle inerenti la gestione e

l'applicazione delle proprie entrate tributarie e patrimoniali;

o l'art. 42 del D.Lgs. 71812000 n.267 attribuisce al Consiglio Comunale la materia
dell'organizzazione, della concessione e dell'affidamento dei pubblici servizi nonchd
dell' istituzione e dell' ordinamento dei tributi;

Premesso che, in particolare in materia di entrate proprie:

o gli. artt.52 e seguenti del D.Lgs 1511211997 n.446, in attuazione ed in conformitd al
quadro normativo sopra richiamato, dispongono un esplicita riserva normativa
regolamentare e di gestione delle funzioni e delle attivitd inerenti la materia delle entrate
tributarie e patrimoniali, attribuite ai Comuni per legge;

o in particolare, l'art. 52, comma 5, del D.Lgs 1511211997 n.446, dispone che: ". ..qualora
sia deliberato di afidare a terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione
dei tributi e di tutte le entate, le relative attivitd sono ffidate, nel rispetto della
normativa dell'Unione europea e delle procedure vigenti in materia di ffidamento della
gestione dei servizi pubblici locali, a:

1. i soggetti iscritti nell'albo di cui all'articolo 53, comma l;
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2. gli operatori degli Stati membri stabiliti in un Paese dell'Unione europea che
esercitano le menzionate attivitd, i quali devono presentare una certificazione
rilasciata dalla competente autoritd del loro Stato di stabilimento dalla quale
deve risultare la sussistenza di requisiti equivalenti a quelli previsti dalla
normativa italiana di settore;

3. la societd a capitale interamente pubblico, di cui all'articolo ll3, comma 5,

lettera c), del testo unico di cui al decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267, e

successive modificazioni, mediante convenzione, a condizione: che l'ente titolare
del capitale sociale eserciti sulla societd un controllo analogo a quello esercitato
sui propri servizi; che la societd realizzi la parte piil importante della propria
attivitd con l'ente che la controlla; che svolga la propria attivitd solo nell'ambito
territoriale di pertinenza dell'ente che la controlla;

4. le societd di cui all'articolo ll3, comma 5, lettera b), del citato testo unico di cui
al decreto legislativo n. 267 del 2000, isuitte nell'albo di cui all'articolo 53,

comma l, del presente decreto, i cui soci privati siano scelti, nel rispetto della
disciplina e dei principi comunitari, tra i soggetti di cui ai numeri l) e 2) della
presente lettera, a condizione che l'ffidamento dei servizi di accertamento e di
riscossione dei tributi e delle entrate awenga sulla base di procedure ad evidenza
pubblica.

Richiamati:

l'art. 3, comma l, del D.L. 30/0912005 n.203, convertito in legge con modificazioni
dall'art.l della legge 211212005 n.248 che dispone: "A decorrere dal lo ottobre 2006, O

soppresso il sistema di ffidamento in concessione del servizio nazionale della
riscossione e le funzioni relative alla riscossione nazionale sono attribuit:e:'fllltAgenzia
delle entrate, ch.e le esercita mediante la societd di cui al comma 2, iiTta quale svolge

attivitd di coordinamento, attraverso la preventiva approvazione dell'ordine de:I giorno
delle sedute del consiglio di amministrazione e delle deliberazioni da assumere nello
stesso consiglio";

l'art. 3, comma 25, del citato D.L.20312005, come modificato dall'art. 10, comma 2-ter,
del D.L. 81412013 n.35, convertito in legge con modificazioni dall'art.l della legge

61612013 n.64, a sua volta modificato dall'art. 2, comma l, del D.L.2211012016 n.193,
convertito in legge con modificazioni dall'art.l della legge 111212016 n.225, il quale

dispone che: "fino al 30 giugno 2017, in mancanza di trasferimento effittuato ai sensi del
comma 24 e di diversa determinazione dell'ente ueditore, le attivitd di cui allo stesso

comma 24 sono gestite dalla Riscossione S.p.a. (oggi societd del gruppo Equitalia Spa) o

dalle societd dalla stessa partecipate ai sensi del comma 7, fermo il rispetto di procedure
di gara ad evidenza pubblica. Fino alla stessa data possono essere prorogoti i contratti
in corso tra gli enti locali e le societd iscritte all'albo di cui all'articolo 53, comma 1, del
decreto legislativo l5 dicembre 1997, n. 446";

l'art.7, comma 2,lettera gg-quater,del D.L. l3l05l20ll n.70, convertito in legge con
modificazioni dall'art.l della legge 1210712011 n.106, come modificato dall'art. 10,

comma 2-ter, del citato D.L. n.35/2013, a sua volta modificato da ultimo dall'art. 2,

comma l, del citato D.L. 193/2016, il quale stabilisce che "o decorrere dal 30 giugno
2017, in deroga alle vigenti disposizioni, la societd Equitalia Spa, nonchd le societd per
azioni dalla stessa partecipate oi sensi dell'articolo 3, comma 7, del decreto-legge 30
settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n.
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248, e la societd Riscossione Sicilia Spa cessano di ffittuare le attivitd di accertamento,
liquidazione e riscossione, spontaneo e coattiva, delle entrate, tributarie o patrimoniali,
dei comuni e delle societd da essi partecipate".

Tenuto conto che l'art. I del citato D.L. n.l9312016 ha disposto:

o dal 1" luglio 2017,1o scioglimento delle societir del gruppo Equitalia, fattaeccezione per
Equitalia Giustizia;

o dalla medesima data l'attribuzione all'Agenzia delle entrate di cui all'articolo 62 del
D.Lgs. 3010711999, n. 300 delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate
pubbliche, di cui all'articolo 3, comma l, del D.L.30/0912005,n.203, convertito, con
modifi cazioni, dalla legge 21 1212005, n. 248;

' . che le citate funzioni siano svolte dall'Agenzia delle Entrate attraverso la denominata
Agenzia delle Entrate-Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente

costituito, dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e
sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'economia e delle frnanze.

o il subentro a titolo universale di tale ente strumentale, nei rapporti giuridici attivi e

passivi, anche processuali, delle societir del Gruppo Equitalia con l'assunzione dello
stesso della qualifica di agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di
cui al titolo I, capo II, e al titolo II, del D.P.R. 2910911973,n.602;

Richiamati inoltre:

o il comma 3 dcll'art.l del citato D.L.n.193/2016,come modiflcato dall'art.35,comma l,
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attivita di riscOssione dcllc cntrate tributarie o patrimoniali delle amlninistrazioni locali,

come ind市iduate dall'Istituto nazionale di statistica(ISTAT)ai sensi dcll'articolo l,

comma 3, della lcggc 31 diccmbrc 2009, n. 196, con csclusionc dclle societa di

riscossione,e,fclll10 reStando quanto prcvisto dall'articolo 1 7,comlllli 3¨ bis e 3-ter,dcl

decreto lcgislativo 26 fcbbraio 1999,n.46,dcllc societa da csse partccipatc";

●  il comma 2 dcll'a威 .2 del citato DoL.n.193/2016,colne rnodiflcato dall'art.35 del D.L.
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dell'imposta municipale propria (IMU) e del tributo per i servizi indivisibili (LASI). Per
le entrate diverse da quelle tributarie, il versamento spontaneo deve essere ffittuato
esclusivamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente impositore o attraverso gli
strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori owero, a
decorrere dal I'ottobre 2017, per tutte le entrate riscosse, dal gestore del relativo
servizio che risulti comunque iscritto nell'albo di cui all'articolo 53 del decreto
legislativo l5 dicembre 1997, n.446, e si awalga di reti di acquisizione del gettito che

fanno ricorso a forme di cauzione collettiva e solidale gid riconosciute
dall'Amministrazione finanziaria, tali da consentire, in presenza della citata cauzione,
l'acquisizione diretta da parte degli enti locali degli importi riscossi, non oltre il giorno
del pagamento, al netto delle spese anticipate e dell'aggio dovuto nei confronti del
predetto gestore" ;

o l'art. 13, comma 4, del 3011212016 n.244, convertito in legge con modificazioni dall'art.l
della legge 2710212017 n.19, che ha sancito l'entrata in vigore della disposizione di cui al
precedente art. 2-bis, dal 1'ottobre 2017;

Tenuto conto, altresi, che a mente dell'art. 2-bis, comma l-bis, del D.L. n.19312016, introdotto
dall'art. l3 del D.L.30l1212016 n.244, convertito in legge con modificazioni dall'art.l della legge
2710212017 n.19, sono esclusi dall'applicazione della disposizione dell'art. 2-bis, comma l, i
versamenti effettuati tramite Agenzia delle Entrate - riscossione;

Preso atto che la riscossione spontanea dell'IMU e della TASI non pud essere effettuata con
strumenti diversi dal modello F24 o dal bollettino postale equivalente disciplinato dalla norma di
legge, stante le prescrizioni dell'art. 13, comma 72, del D.L. 20112011 e dell'art. i, comma 688,
della L. 14712013:'

Richiamate le disposizioni dell'Unione Europea ed in particolare: 
.,.:_ii,,.

o l'art.4, paragrafo 2, del Trattato dell'Unione Europea (di seguito anche TUE)? nella' '

versione consolidata pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. C1326 del 2611012012 pag.
0001 - 0390, che obbliga l'Unione a rispettare l'identitd nazionale degli Stati membri
insita nella loro struttura fondamentale, politica e costituzionale, compreso il sistema
delle autonomie locali e regionali, nell'ambito della quale d riconosciuto per
giurisprudenza constatante della Corte di Giustizia Europea il principio di autonomia
istituzionale ovvero di libertd e di autonomia di organizzazione e di esercizio delle
funzioni e dei poteri pubblici costituenti prerogative dei singoli Stati (in tal senso
sentenza della Corte di Giustizia Europea del2111212016 C-51/15 e le diverse sentenze
richiamate nell'ambito della stessa);

le disposizioni in materia di cooperazione pubblico-pubblico, contenute dal 45"a1 47"
considerando e nell'art. 1, paragrafo 4, della Direttiva 20l4l23luB del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 261021201sull'aggiudicazione dei contratti di concessione;

le disposizioni in materia di cooperazione pubblico-pubblico contenute dal 3l"al 33o

considerando e nell'art. l, paragrafo 6, della Direttiva 20l4l24NE del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 261021201 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva
2004lr8lcE;

il 48o considerando della citata Direttiva 20l4l23NE ed, analogamente, il 34o

considerando della Direttiva 2014/24N8 che dispongono:"ln taluni casi un soggetto
giuridico agisce, a normo delle pertinenti disposizioni del diritto nazionale, quale
strumento o servizio tecnico di amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori
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determinati ed i obbligato a eseguire gli ordinativi ricevuti da tali amministrazioni
aggiudicatrici o enti aggiudicatori e non ha alcuna in/luenza sulla remunerazione della
sua prestazione. Tale rapporto puramente amministrativo, in considerazione della sua
natura non contrattuale, non dovrebbe rientrare nell'ambito di applicazione delle
pr o c e dur e s ul I' aggiudi c az i o ne de ll e c o nc e s s i o ni,.

Richiamate le disposizioni attuative della citata disciplina comunitaria ed in particolare:

. l'art.l5 della legge 71811990 n.241 il quale dispone: "Anche al di fuori delle ipotesi
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivitd di interesse
comune.";

o I'art.S del D.Lgs. 1810412016 ad oggetto: "Principi comuni in materia di esclusione per
concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici' nell'ambito del settore pubblico".

Considerato che il disposto del citato art.15 costituisce recepimento nell'ordinamento italiano del
citato principio di autonomia istituzionale, elaborato dapprima dalla citata giurisprudenza della
Corte di Giustizia Europea e poi ripreso nelle citate direttive comunitari, come ha avuto modo di
meglio argomentare il Consiglio di Stato con parere del lll03l20l5;
Considerato che dall'esposto quadro normativo si evince:

o  il riconosciinento da parte del diritto comunitario del principio di autonornia istituzionale

a favorc degli Stati mcmbri esulando cspressamente dal predetto ordinamento

comunitario la disciplina e l'organizzazionc dcll'esercizio dei poteri,dene funzioni e dci

servizi pubblici, costitucnti prerogative tipiche dcgli Stati di diritto qualc espresdOnc

ddh ttoddcmma五one dc」 飩鏡         |.‐ :Iガ彎 l爾 ず 育Ψ
o  per conscguenza,esula dalla disciplina comunitaria in matcria di contratti pubblici c pit

in generalc di tutela dclla concorrenza,anche l'escrcizio di funzioni e di scrvizi pubblici

nella forma della cooperazione pubblico-pubblico attuata attraverso accordi tra diverse
pubbliche amministrazione, come meglio definito nelle citate direttive comunitarie;

a maggior ragione esulta dalla predetta disciplina comunitaria l'affidamento della
gestione o la delega di un potere o di una funzione pubblica previsto tra pubbliche
amministrazioni ed imposto al delegato per legge, senza necessitd del ricorso ad un
accordo tra le parti e senza la possibilitd per quest'ultimo di incidere sulla remunerazione
del servizio;

il principio di autonomia istituzionale risulta recepita nell'ambito dell'ordinamento
italiano sia in generale che nello specifico in materia di contratti pubblici in attuazione
delle predette direttive europee;

con le disposizioni del citato D.L. n.19312016, nell'esercizio del potere di organizzazione
interna riservato ai singoli Stati membri dell'Unione Europea, il legislatore italiano ha
completato il processo di statalizzazione e pubblicizzazione della gesiione della funzione
amministrativa di riscossione delle entrate pubbliche, riservando la stessa ad un ente
pubblico strumentale facente parte integrante dell'apparato pubblico statale con definitivo
superamento del modello di gestione privatistico che aveva caratterizzato il sistema
antecedentemente al citato DL n.20312005;

la competenza del citato Ente economico strumentale d circoscritta all'esercizio della
funzione pubblica di riscossione delle entrate dello Stato e delle Amministrazioni
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pubbliche locali risultando allo stesso preclusa ogni possibilite di offerta di servizi ed

attivitd nell'ambito del mercato;

in particolare, al citato Ente, peraltro privo di personalitd giuridica, d imposto per legge
l'obbligo di esercitare le funzioni e le attivitd di riscossione delle entrate pubbliche dello
Stato ed, a semplice richiesta unilaterale delle singole Amministrazioni Locali, delle
relative entrate pubbliche locali, senza margine di esercizio di alcuna influenza sulla sua
remunerazione;

I'affidamento diretto da parte dei Comuni della funzione della riscossione all'Agenzia
delle Entrate-Riscossione d dunque fondato su una disposizione di legge precettiva e non
su un accordo tra Amministrazioni pubbliche;

dunque, tale affidamento diretto di funzione pubblica in ragione di legge rispetta il
disposto dei citati 48" considerando della Direttiva20l4l23NE e 34o considerando della
Direttiva 2014124N8, a sua volta attuativi del citato art.4, paragrafo 2, del TUE, e per la
conseguenza non d soggetto al rispetto delle richiamate direttive comunitarie in materia
di appalti e concessioni pubbliche n6 tantomeno delle disposizioni attuative di diritto
intemo contenute nel D.Lgs.181412016 n.50 ed, in generale, alle disposizioni normative in
materia di tutela della concorrenza.

Considerato ancora:

che dall'esposto quadro normativo emerge una generale ed ampia riserva costituzionale
attuata dal legislatore ordinario a favore dei Comuni in merito all'esercizio della potestir

regolamentare, organizzativa e di gestione delle funzioni e delle attivitir attribuite sia in
generale che in materia di entrate comunali;

di dover dare attuazione alle proprie citate prerogative secondp il ponderato

bilanciamento tra loro dei principi di razionalizzazione, di edbnornicitd,=:,,.di",

efficientamento, di efficacia, di legittimite, di equitd, e piir in generale d'imparzialith e

buon andamento dell'azione amministrativa tenuto conto delle risorse a propria
disposizione;

la necessitd di dover accelerare la riscossione delle proprie entrate anche in ragione della
rilevanza assunta dalla stessa nell'ambito della nuova disciplina in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territoriali come modificata ed integrata
dal D.lgs. 2310612011 n.218.

a

Dato atto che, attualmente, questo ente utilizza lo strumento della riscossione coattiva per alcune

delle proprie entrate;

Ritenuto ohe la riscossione spontanea delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune possa e

debba proficuamente effettuarsi in forma diretta, come oggi gid awiene, a maggior ragione a fronte
di quanto disposto dall'art. 2-bis del D.L.19312016;

Considerato invece che la gestione diretta della riscossione coattiva delle entrate tributarie e

patrimoniali, la quale dovrebbe avvenire ai sensi dell'art. 7, comma 2,lettera gg-quater, del D.L.
701201I per il tramite dell'ingiunzione fiscale, non sia al momento possibile, sia per la mancanza
all'intemo dell'Ente delle necessarie dotazioni umane e strumentali, e sia per la complessitd della
gestione delle procedure esecutive e cautelari conseguenti all'ingiunzione fiscale;

Considerato inoltre che anche le altre forme di gestione ammesse dall'art. 52, comma 5, del D.Lgs
44611997, quali le forme associative e l'affidamento a societd in house o a societir miste non siano
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utilizzabili nel breve telllline sia per la complessita dclla l。 ■o attivazione e sia per i vincoli

nollllativi che sono prcvisti in tcma di societa partecipatc;

Valutato chc l'affldamento della riscossionc coattiva dcllc cntratc tributarie e patriinoniali dcl

Comune all'cnte di diritto pubblico previsto dall'art. l del D.L. 193/2016,Agcnzia dene Entrate―

Riscossionc, soggctto pubblico a cui sono affldate dalla legge altresi lc funzioni pubblichc della

riscossionc, data la struttura nollllativa cd organizzativa csistcntc, fonlisce le garanzie di

imparzialita c di trasparenza dclla Pubblica Arnnlinistrazione, tenuto conto dc1lo stringcnte

controllo pubb五 co a cui talc Ente ё altresi assoggcttato alla lucc di quanto disciplinato dan'art.l dcl

D.L193/2016 cd al tempo stesso consente di utilizzarc lo strurnento del ruolo c tuttc lc conscguenti

proccdure codiflcate dalla leggc pcr l'esecuzione forzata,peraltro in grado di assicurare il corrctto

espletamcnto dclla riscossione coattiva delle entratc anche per le somme di llninore entita, in

prevalenza tra le cntratc comunali;

Tenuto conto pcraltro che gli oncri riconosciuti dall'art. 17 dcl D.Lgs l12/1 999 agli agenti dclla

riscossionc,confcllllati anche in favore dell'Agenzia delle entrate一 riscossione, cvidcnziano un

costo massimo in capo all'Entc dc1 30/O delle somme incassate, fatto salvo il rimborso delle

cvcntuali spcse di notiflca o delle spcsc esecutive nci soli casi previsti dalla leggc;

Considerato,altresi,che la riscossionc coattiva a mezzo ruolo trova una puntualc disciplina nelle

nollllc del DPR 602/1973,dcl D.Lgs 46/1999 e del D.Lgs l12/1999,anche pcr quanto atticne allc

fasi conncsse all'inesigibilita,disciplina chc invcce,stantc la mancata attuazione della rifolna dclla

riscossione coattiva a mczzo ingiunzionc flscale, non ё altrettanto puntuallnentc prcscntc nelle

nome chc regolano la citata ingiunzionc iscalc,tu■ ora foricre di dubbi c difflcon apphCativc; ~

ktteit秘 :「品 a轟oと 五ffiattЪ  hξぉξざお品 06盛ヤ五
‐
さ616 entratё tHbitaiё di紺%調 整 ■●濠

:■11~・

cntratc patrillnoniali dell'Entc con decorrcnza dal l° luglio 201 7,al nuovo soggctto pubblico a cui ё
:attribuita la funzionc pubblica della riscossione nazionalc`し 牡gcnzia dellc Entrttё 一riscossionc'',

prcvisto dall'art.l dcl D.L.193/2016;

Dato atto che la riscossionc di tutti i carichi a ruolo gia affldati ad Equitalia Spa continuera in ogni

caso ad esscrc curata da`し 牡genzia delle lEntratc― riscossiOne",comc dcsumibilc dall'art. l del D.L.

193/2016 c chiarito dalla nota di Equitalia Scrvizi di Riscossione S.p.a.prot.n.2017-EQUISDR‐

373542 dc1 24/05/2017;

Acquisito il parcrc dell'Organo di revisionc econollnico― flnanziaria, secondo quanto prescritto

dall'激 .239,commal,let.b),punto 7,dcl D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs 18/08/2000,n.267;

Visto il DoLgs l18/2011;

Visto il vigcnte rcgolamento comunale in matcria di cntrate;

Visto lo Statuto comunalc;

Con la scguente votazione:prcsenti n.sei;favorevoli n.sei;

DELIBERA

l)per le mOtivazloni espresse in premessa che qui si devono intendere integralmente richiamate,di

delegarc le funzioni ed affldare le attivita rclative alla riscossione θθα′rノνα delle entrate dello

scrivente Entc sia tributaric che patrilllloniali, con decorrenza da1 01 luglio 2017, ai nuovo
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soggetto pubblico al quale d attribuita la funzione pubblica della riscossione nazionale "Agenzia
delle Entrate - Riscossione", ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'artt. I e 2-bis

i,;, D.L.2211012016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall'art.l della legge 111212016

n.225;

2) Di stabilire che il presente affidamento resta valido fino ad espressa deliberazione del Consiglio
comunale di cessazione della delega di funzioni e di affidamento delle attivitir, fatte salve
eventuali modifi che normative;

3) Di dare atto che, in ogni caso, in base alle normative vigenti, Agenzia delle entrate -
riscossione, per successione a titolo universale stabilita per legge, continuerd ad esercitare le
funzioni e curare le attivitir di riscossione e le successive eventuali fasi per tutti i ruoli fin'ora
affidati dallo scrivente Ente alle societd del gruppo Equitalia;

4) Di dare mandato al competente funzionario ed ufficio affinche si provveda a porre in essere gli
atti e le attivitd necessarie a dare attuazione al presente prowedimento nonchd a porre in essere
le trasmissioni comunque ritenute necessarie e le pubblicazioni disposte dalla normativa
vigente;

5) Di allegare al presente prowedimento il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dott.
Alessandro Volpe (atti prot. n. 565112017).

Con separata votazione palese, riportante il seguente esito: presenti n. sei; favorevoli n. sei,
presente atto viene reso immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo
267t2000.

ｉ‐

ｎ
．
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Qomwu fr*lora Ae Sanctis

Qllrbore'Udco [ei Conti

t{omina [et2E Ottohre 2016 [cfr$erazionc C.C a. i1

Al Sindaco Dott. Pietro Getardo Mariani

Al Segretario Comunale Dott. Nicola De Vito

Al Responsabile frnanziatio Dott. ssa Rosapina Trunfio

VERBALE N。 16/17

DEL 14 DICEMBRE 2017

P■oto Ente N.5651 del 14/2/2017

GGETTO:PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZ10NE
RIGUARDANTE LA RISCOSSIONE COATTIVA E LA DELEGA DELLE FUNZ10NI E DELLE
ATTIVITA'A“ AGENZIA DELLE ENTRATE― RISCOSS10NE"。

in data odierna ll Revisore dei conJ del Comune di Morra De Sancls,nella persona del Dott Alessandro V心 鷲黄v'イ打撃
清・イ`‐

esaminato gli atti relativi alla proposta di deliberazlone consiliare, da sottopOrre a‖ 'approvazlone del Consigilo

Comunale avente ad oggetto``Riscossione coattiva: delega de‖ e funzioni e de‖ e attivita a‖ 'agenzia de‖ e entrate―

Riscossione"; nello specifico,

ll Revisore Unico

Visto l'art.239:c llett b)del D.Lgs n 267/2000;

Visto ll D. l. n 174/2012 che, modificando l'art 239, c l lett. b)del D lgs n 267/2000, ha introdotto

ulteriori compiti in capo a‖ 'Organo di Revisione,prevedendo la necessita di fbrmulare i pareriin merito a

proposte di re9olamenti di contabillta,ecOnOmato,patrimonio ed app‖cazione ditributiloca‖
|

Visto‖ comma 2 dell'art 2 del D.l n 193/2016,come modificato dall'art 35 del Dl n.50/2017:il quale

stabilisce chei “a decorre´e da′ プ°′υg″o20イ 乙 ′e a″ 7′η″ガSrraz′οη′′οca′′di cυ′a〃 brfrco′ 0 7, cOttθ 3`

ρOSSOη O de′iberare d′ arFiJare ar soggerfO ρreροslo a〃a ttscoss′οne naz′ορa′e le arlivita σ′riscOss′θF10,

spοηrar7ea e coarfiya, de〃e er7frale tttbυ la″e O ρarrimO月′a″ ρroprre e, fermo resra17d0 9υ aη fo prevJsfo

da〃 bttoroイ 乙cOm″ブ3-わたe3‐ reら de′ decrero reg′s′a″yo 26 Febbraわ f999,η イa de″e soc′ett da esse

ρarecゎ aret

Vista la proposta di deliberazlone di Consig110 cOmunale ad oggetto “R:SCOSSiONE COATTIVA:

DELECA DELLE FUNZ10N:E DELLE ATTiVITA'ALL'ACENZ:A DELLE ENTRATE― RiSCOSS10NE"i

Pagina 1 di2

|



Qlpbore UnLo tci Conti

gVonitta iet ZA O*o6re 2016 dehSerazionc C.C. n. 31

Pre171eSSO che

・   La pitJ`,tJsta di deilし o「 aziolle consiliare sopra citata (b provvista del parere 亀∵orevole, in ordine alla

re9olarita tecnica ed alla re9olarita contabile!del RespOnsabile del Servizio Finanziario dott.ssa R.Trunfio,

「:lasciato ai sensi de‖ 'art 49 delD Lgs n 267/20001

匿SPRIME

F'ARERE FAVOREIVOLE sulla proposta dl deliberazione da sottoporre aillesame e all'approvazione dei Consiglio

Comunale.

Dott. Voipe Alessandro
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Che la presente deliberazione viene ffissa all'albo pretorio comunale per

quindici giorni consecutivi dql 21 dicembre 2017, cosi come presuitto dalla

vigente normativa;

Dalla residenza municipateli 2l dicembre 2017

fL SECREttRIθ 00Mδヽ ALE

/″ Dι Иrο Ntcο″

Copia conforme all'originale, in carla libera, per uso amministralivo.

Li 2l dicembre 2017
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